
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 

Provincia di Novara  
 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 501 DEL 11-08-2023 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
INCARICO PER REDAZIONE PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA' E REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI 
EDIFICIO ESISTENTE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA PICCOLA RESIDENZA 
PER ANZIANI AUTOSUFFICIENTI - CUP E17D18000610004 - CIG Z9C2556276 -. 
REVOCA INCARICO E LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI ESEGUITI ARCH. SESSA 
SILVANO. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: Scorrano geom. Marika 



PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 121 del 10.09.2018 la Giunta Comunale ha dato mandato all’Ufficio Lavori 

pubblici di programmare e predisporre le procedure necessarie per la riqualificazione di edificio 

esistente, per la realizzazione di una piccola residenza per anziani autosufficienti; 

- con determinazione n. 606 del 19/10/2018 è stato affidato l’incarico professionale per redazione 

dello studio di fattibilità e progettazione definitiva, redazione progettazione esecutiva, 

coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilità e redazione del certificato di regolare 

esecuzione lavori di che trattasi all’ Arch. Silvano Sessa, con sede in via F. Juvarra n. 31 in Biella, 

C.F./P.IVA 01982610022, per un importo di 10.838,71 (€ 8.542,49 oltre contributi 4% ed i.v.a. 

22%); 

- con determinazione n. 747 del 18/12/2020 è stato integrato l’impegno di spesa assunto con 

determinazione n. 606 del 06/11/2020, per la somma complessiva di € 17.194,79 (€ 13.552,01 

oltre contributi ed i.v.a. 22%), in quanto l’amministrazione ha valutato di riqualificare e 

ristrutturare l’intero piano terra, anche in funzione ad un futuro intervento di ristrutturazione del 

piano primo, che comporta l’aumento dei lavori inizialmente previsto in € 60.000,00 ad € 

140.000,00; 

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 20/05/2022 si è ritenuto di 

provvedere al trasferimento degli ospiti (n.3) inseriti nella Comunità familiare per anziani 

autosufficienti Valentino Pinoli in altre strutture idonee del territorio per i seguenti motivi: - la 

struttura che ospita la “Comunità familiare per anziani autosufficienti” ha necessità di essere 

sottoposta ad interventi strutturali importanti;  - dal 2018 non sono più stati effettuati inserimenti in 

struttura e non sono più pervenute richieste di inserimenti per nuovi ospiti;   

 

DATO ATTO che per le ragioni di cui sopra, ed in virtù del numero esiguo (n.3) degli ospiti in 

rapporto alle dimensioni dell’edifico, nonché dei costi da sostenere in termini di manutenzione 

ordinaria e straordinaria, i quali risulterebbero antieconomici e soprattutto in contrasto con i principi 

costituzionali che sottendono l’operato della P.A., con deliberazione n. 31 del 27/03/2023 la  Giunta 

Comunale ha ritenuto di procedere temporaneamente all’utilizzo della struttura de qua per finalità 

differenti dal lascito ma comunque volte a soddisfare esigenze e servizi di  carattere sociale; 

 

CONSIDERATO che: 

- in data 02/11/2021, prot. n. 29886, è stato depositato lo studio di fattibilità e il progetto definitivo 

dei lavori in argomento; 

- l’incarico prevedeva che il corrispettivo sarebbe stato corrisposto relativamente alle sole fasi 

effettivamente sviluppate, al netto del ribasso offerto, previa presentazione di fattura elettronica ed 

acquisizione di documentazione attestante la regolarità contributiva del Professionista, 

successivamente all’approvazione delle stesse da parte della Giunta Comunale, o in alternativa 

decorsi 30 giorni dalla consegna del progetto; 

 

VISTA la fattura relativa ai servizi professionali in argomento di seguito richiamata: 

- Fattura 27/001 del 05/07/2023, acquisita prot. n. 19374 in data 19/07/2023, registrata al n. 1522, di 

€ 8.308,83 (€ 6.548,58 oltre contributi e i.v.a. 22%); verificata da parte del RUP; 

 

DATO ATTO che è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva del 

professionista come di seguito indicato:  

- CERTIFICATO INARCASSA, acquisito al protocollo n. 20208 in data 27/07/2023; 

 

RISCONTRATO che il presente procedimento è individuato dai seguenti codici: CIG: Z9C2556276 - 

CUP: E17D18000610004; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 20.03.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E DELLA NOTA DI 



AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PER 

L'ANNO 2023”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 27.03.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di gestione esercizi 2023-2025; 

 

DATO ATTO che: 

- la sottoscritta Geom. Scorrano Marika è stata nominata Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 

come da Decreto del Sindaco n. 06/2023 del 31/05/2023 prot. 0015016 per il periodo 01/06/2023 – 

31/12/2023; 

- il presente provvedimento è stato redatto dal Geom. Andrea Fassina, in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento come da provvedimento prot. n. 15365 del 06/06/2023 per il periodo 

01/06/2023 – 31/12/2023; 

 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190; 

 

VISTI il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il DPR 207/2010 e s.m.i., il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

PROPONE 

 

1) DI LIQUIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, relativamente all’incarico conferito con 

le determinazioni n. 606 del 19/10/2018 e 747 del 18/12/2020, lo studio di fattibilità e la 

progettazione definitiva dei lavori in argomento come da seguente fattura presentata dal 

professionista incaricato:  

- Fattura 27/001 del 05/07/2023, acquisita prot. n. 19374 in data 19/07/2023, registrata al n. 1522, di 

€ 8.308,83 (€ 6.548,58 oltre contributi e i.v.a. 22%); verificata da parte del RUP; 

 

2) DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 8.308,83= trova copertura finanziaria al codice 

di bilancio “Incarichi professionali “ - 01.06-2.02.03.05.001, cap. 9415, del bilancio 2023/2025 

come di seguito: 

imp. 1758-2018 per € 1.348,57, Gestione Residui 2019; 

imp. 1758-2018 per € 6.959,26, Gestione Residui 2022; 

 

3) DI DARE ATTO che il pagamento degli importi di cui sopra avverrà a seguito di espletamento da 

parte dell’Ufficio Ragioneria, dei controlli, se dovuti, previsti dall’art. 48 bis del DPR 29.09.1973 

n. 602. 

 

4) DI SOTTOLINEARE che: 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici che individuano il presente provvedimento 

sono i seguenti CIG: Z9C2556276 - CUP: E17D18000610004; 

- lo studio ha provveduto a trasmettere i dati relativi ai conti correnti dedicati nonché indicazione 

dei nominativi delle persone autorizzate ad operare sugli stessi; 

- è stata acquisita la documentazione attestante la regolarità contributiva come in premessa indicato. 

 

5) DI PROCEDERE alla revoca: 

- dell’incarico di cui alle determinazioni n. 606 del 19/10/2018 e n. 747 del 18/12/2020 per le parti 

non svolte, dando atto che l’importo di € 19.724,67, così suddiviso: 

imp. 1758-2018 per € 2.529,88 

imp. 580/2020 per € 17.194,79 

dando atto che costituisce economia dell’impegno; 

- del CUP E17D18000610004 sul portale del Dipartimento per la programmazione e il 

coordinamento della politica economica. 

 



6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento su Amministrazione Trasparente sezione Bandi di 

Gara e contratti – fase esecutiva. 

 

7) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Professionista incaricato. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 f.to Geom. Andrea Fassina 
 (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/05) 

 

 



Verifica effettuata il __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to  Rita Alovisetti 

 

___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Carola Ulisse 

___________________________________________________________________ 
VISTA la sopraestesa proposta di determinazione avanzata dal Responsabile 
dell'Ufficio ; 
 

Dato atto che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, 
alla procedura di cui all'art. 151 comma 4 e art. 49 comma 1 del D.lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
Di trasformare integralmente la proposta di cui sopra in determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Scorrano geom. Marika 

 
Li,            
___________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per  giorni consecutivi 
a partire dal           . al giorno           . 
 
lì             
 

Reg. Pubbl. n.  
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì            
 

 Responsabile 
 geom. Scorrano Marika 
 


